si in eiusdē Ecclesię contēptū fuisset iniuria irrogata, & per consequens quod remissio facta à clerico non præiudicet Ecclesię, & è contrario remissio facta ab Ecclesia non præiudicet ipsi clerico, quam prosequitur *Caraita Rit. M.C.V. 275. num. 35.* vbi declarat differentiam inter clericū, & monachū percussos) statim subdit, quod Ecclesia non potest remittere iniuriam, quoad pœnam *canonis si quis suadente diabolo, &c.* sed bene quoad actionem iniuriarum, si igitur Ecclesia non potest remittere quoad pœnam canonis, sequitur, quod solus clericus illam potest remittere, & per consequens sufficit satisfactio illi præstita. Accedat quod etiam illud dicitur de iniuriarum actione competente hoc casu Ecclesię, vt supra neque est certū apud Doctores, maximè in eo casu, quod iniuria non est facta in contemptum Ecclesię, vt per *Grassiam cons. 1. diff. 3. num. de sentent. excommunicationis*, & ante eum per *Silusstrum absolut. 3. ad fin. & saltē procedit* (vt vtat verbis *Hostiensis in summa de sent. excomm. vers. Tertium etiam requiritur post medium*) de rigore, quod tamen hodiè
 666 *ex tali iniuria agat Episcopus, & Ecclesia, vix videmus, sed Ecclesię generali semper intelligitur fieri iniuria, cui satisfaciendum est per reconciliationem sollemnem*, fauet *Genuens in praxi Archiep. Neap. cap. 24.* vbi loquens de satisfactioe ista requisita ad absolutionem ab hac excommunicatione, simpliciter asserit, illam faciendam esse clerico percusso, nullam faciendo mentionem de ecclesia, sic etiam loquitur *Squillantes cit. c. 6. de privilegijs clericorum num. 121.* & ita millies vidi practicum. Vndè hodiè d. iniuria facta Ecclesię est in causa, vt iudex pos-
 667 sit cōtrā percussorē procedere ex officio, criminaliter agendo pro iniuria, nō autē ciuilitè ad illius extimationem. *Chartarius decis. 69. ad finem.* •

Sed pone, quod clericus percussus habeat
 668 patrem, vtrum sit necessaria etiam patris satisfactio pro absolutione? dico quod non, quia & si ipsi patri cōpetat hoc casu actio iniuriarum secundū opinionem, quod clericatus non eximat à patria potestate, vt in terminis docet *Asibas in cit. cap. cum desideres num. 5. ad finem de sent. excomm.* tamen non ex eo, quod ei competat dicta actio, etiā pro absolutione requiritur eius consensus, vt dixi sup. de Ecclesia. Dixi percussus, quia si fuit clericus interfectus, & si in mortis articulo
 669 remisisset, quæ remissio nō sufficit, vt valeat curia componere, quasi censeatur pars concordata, vt per *Caraitam cit. rit. 275. num. 10.* ita non sufficeret ad obtinendam absolutionē in foro externo, sed esset ad hunc effectū præstāda satisfactio patri ipsius clerici, vel cōsāguineis, quę tñ differret à satisfactioe præstādā ipsi clerico offenso,

in hoc, quia nō tenetur percussor illis petere veniā, & sic hodiè nō est in vsu dispositio Conc. Triburicensis, relata in *e. presbiteri de panis, & can. omnes presbiteri 17. q. 4.* vt scilicet compositio præbiteri interfecti pertineat partim ad Ecclesiam, & partim distribuatur inter pauperes, sicut in desuetudinē abiisse pœnas pecuniarias, & pœnitentiales, in sacris canonibus aduersus offendentes Episcopum, præbyterum, diaconum, sub-
 670 diaconū, & clericū, & hodiè sacrilegij pœnas, in mero iudicis arbitrio residere, testatur *Decianus lib. 6. tr. crim. c. 33 n. 42.* apud *Ghartar. dec. 72. Curia Archiep. Mediol. num. 24.* Quoad sūm quæsitū propositum à glosa corā quo iudice instituenda sit dicta iniuria, sit.
 Quinta conclusio: Coram iudice non solum ecclesiastico, sed etiā corā iudice laico potest extimari iniuria irrogata clerico per percussorem sibi factam à laico. Patet quia vterque iudex procedere potest in hoc sacrilegi crimine, nempe respectu cēsurarum, solus iudex ecclesiasticus, respectu pœnæ sanguinis solus iudex secularis, & respectu aliarū pœnarū temporaliū per vtrūq. ita quod in
 671 his vltimis datur locus præuentioni. Hęc est vera, & practicata cōclusio, vt nouissimè testatur *Charlinus in suis controuersijs forensium iudiciorum cap. 4. num. 3. & seq.* de qua re latè tractat *Iulius Chartarius decis. 31. num. 10. & decis. 72. curia Archiepiscopalis Mediolan. sub num. 21. & seq.* vbi de pœna, quam potest imponere iudex ecclesiasticus laico, quando in dicto crimine præuenerit, & *Sperellas decis. 4. qui decis. 3. num. 21.* simpliciter asserit, quod in hoc delicto sit locus præuentioni, ac *Vulpe in sua praxi cap. 43. num. 30.* qui negat, hoc casu habere locum præuentionem, sed quod veritas sit, vtrumque iudicem posse procedere, scilicet laicum, quoad pœnas temporales, & ecclesiasticum quoad pœnas ecclesiasticas. Ve-
 672 ram autem praxim declarat, iuxta glosam de qua sup. *Genuens in cit. cap. 24. num. 5.* his verbis. *Aut agitur ad pœnam ratione sacrilegij, & potest agi coram ecclesiastico, aut ad satisfactioe iniuriarū, & interesse, & tunc, aut per modum actionis, & coram iudice seculari, quia actor sequitur forum rei, aut per modum exceptionis, puta, quia laicus petit absolui, & clericus opponit de satisfactioe, & tunc corā iudice ecclesiastico, qui non absoluet, nisi satisfecerit, qui etiam subdit, quod licet actio iniuriarū duret anno, tñ per viā exceptionis sit perpetua, & sic quādoquē laicus petit absolui, clericus pōt excipere. vt sup. recoll. 2. n. 943.*
 Ex eo autem, quod dixi, iudicem ecclesiasticum solum esse iudicem quoad pœnas spirituales, scilicet excomm. sequitur, quod vbi iudex secularis præuenenerit, quod id
 673 alias pœnas, non impeditur, quia iudex eccle-

ecclesiasticus possit declarare ipsum percussorem excommunicatum. *Franciscus Marcus decis. 595. alias 804. num. 3. & seq.* cum alijs, quos refert, & sequitur *Chartarius sup. prac. decis. 73. num. 9. & num. 39.* vbi quod
 674 hoc casu fallit regula illa, processus iudicis præuenientis, silere facit processum iudicis præuenti, licet vt ibidem aduertit idem *Chartarius num. 3.* quando præuentio sit per carcerationem ipsius percussoris, & hoc constat per legitimam probationem, debeat iudex ecclesiasticus superfedere cir-
 675 ca dictā declarationem, ex quo tunc legitimè dicatur impeditus. Quid si fuerit secularis percussor, relaxatus è carceribus sub fideiussione de se presentando in fortijs curiæ? Respōdet *M. Anton. lib. 3. variar. resol. 34.* quod hoc casu non impeditur iudex eccle-
 676 siasticus, quin possit trāsmittere præceptū. Quando autē inducatur præuentio hoc casu *Chartarius sup. decis. 31.* An præuentio contra mandantem, extendatur etiam quoad mandatarium. *Clarlinus sup. prac. s. 4.* An autē iudex præuentus possit multatū iam, iterum multare. *Sperellus decis. 92.*

Quomodo iudex ecclesiasticus procedere debeat in declarando percussorem clerici, aut monachi, incurrisse excommunicationem huius canonis.

VT confessarius iudicet, an pænitens declaratus excommunicatus ob percussorem clericum, debeat se gerere vt talis, & ab alijs debeat euitari, opus est vt præter ea, quæ fufius dixi suprà *recoll. 2.* loquendo generaliter de validitate, & inualiditate declaratorie excommunicationis, sciat modū à iudice ecclesiastico in specie obseruandū in dicta declaratione, inuenire enim doctri-
 677 nā in terminis, multum prodest in practica, estque doctissimorum Doctorum, sicut per regulas generales respondere, est Doctoris positui, & pauperis, vt post *Felinū*, dixit *Gomesius in regula Cancell. de non tollendo iure quæsto. q. 16. ad fin.* Dico igitur, modum prædictum obseruandū tradi peroptimè à Rota Romana *decis. 3. de litis contestat. in nouis*, vbi habentur hæc formalia
 678 verba, *si petatur quis per ordinariū declarari incidisse in canonem si quis suadente 17. q. 4. quia percussit clericū ad finē, quod denūciaretur publicè excommunicatus, & euitaretur à Christi fidelibus, non requiritur litis contestatio, quia licet ordinarius, qui est exequutor canonis, debeat parte vocata, & cum causa cognitione summarie procedere, & de hoc inquirere, vt legitur, & notatur, de cens. c. presenti, & de pænis cap. 1. super vers. commode, tamen quia hic nihil petitur adiudicari, vel auferri, tum etiā quia petitur exequutio sententiæ iam lata per*

canonem, tum etiam propter periculum animæ scilicet communionis, &c. idem per eandem Rotam fuit dictum *dec. 20. de sent. excomm. in antiquis*, quam retuli *sup. recoll. 3. num. 117.* itant videatur quod sit eadē decisio. Nota primò verba illa, *si petatur quis per Ordinariū declarari incidisse in canonem, &c.* quia intelligitur de Ordinario iudice, ratione delicti, vt explicauī suprà *recoll. 2. num. 349.* vbi trado praxiam, quomodo feratur dicta declaratoria in eam, qui post percussorem clericum in aliam se transtulit diocesim, & si loquor de sententia excommunicationis tamen idem est dicendum de sententia declaratoria ipsius, vt patet ex dictis, etiā *sup. recoll. 3. n. 114.* Quod autem ratio loci delicti præferatur alteri originis, & domicilij, post alios notat *M. Antoninus lib. 3. resol. 39.* quid si iudex rōne delicti fuit negligēs. *ibid. res. 8. n. 5.*

Nota secundo illa alia verba, *ad finem, vt denuncaretur publicè excommunicatus, & euitaretur à Christi fidelibus.* Rota videtur loqui inspecto tēpore, quo non vigeat determinatio Concil. Constant. sub Martino V. nam etiam ante Martinum V. qui fuit creatus de anno 1417. erat Rota Romana, vt patet ex reformatione ipsius, facta per Ioannē XXII. qui fuit creatus de anno 1316. præter alias mutationes, de quibus per *Gomesium præuid. ad regulas Cancellaria itē qa d. d. dec. allegatur à Batrío in c. venis de accusat.* qui secundum *Azorū p. 1. instit. moral. lib. 2. c. 4.* vbi enumerat authores *prima 2. 3. & 4.* Classis Theologos, Canonicos, & ciuiles, fuit de anno 1408. & sufficit ad hoc, quod in dictis decisionibus non fiat mentio dicti Concilij, imò dato, & non concessio, illas emanasse post dictum Conciliū, adhuc explicari possunt *d. d. decis. iuxta ea, quæ dixi sup. recoll. 3. n. 176. & seq.* vbi declarauī, quomodo hodiè post d. Conciliū etiā sit necessariū, vt notorij clericorum percussores declarentur ta-
 680 les per sententiam, excommun. s. incurrisse, & contra eos affigantur cædulones, ad hoc vt fideles teneantur illos euitare, quibus illic allegatis, adde doctrinam magistralem *Petri de Ancharano in cap. conquesti nu. 3. de sent. excomm.* quod scilicet excommunicatus à iure debeat publicè declarari talis, vt sic efficiatur notorius, ne super ipso euitando, possit ignorantia allegari.

Nota tertio illa alia verba, *non requiritur litis contestatio.* in quo n. consistat litis contestatio, maximè in criminalibus, tam vbi reus citatus comparet, quam vbi non comparet, explicat *Riacius in collectanea decis. p. 6. collect. 2301. vers. tamen. 1. opinio*, vbi repetit casus, in quibus illa non requiritur, inter quos *vers. nec sicut* enumerat casum nostrum, quando petitur, aliquem declarari incidisse in pænā excommunicationis late.

latę sententię ob violentam manuum iniectiōem in clericum allegans *Rotam cit. dec. 3. alijs 54 de lite non contestata, & Bellamerę decif. 361.* qui *Bellam.* non loquitur in specie de ista excommunicatione canonis nostri, sed generaliter de declaratione sententię excommunicationis latę à canone, etiam cum implorando iudicis officium, proceditur de parte contrā certam partem præsentem ad denunciationem, & citationem, &c. & *Rota* tenuit, quod non requiratur litis contestatio, quidquid ipse cum alio Auditore contrariū putabant verius, ut patet ibi, *sed d. Ro. & ego contrā, & e.* ratio convincens est, quia

682 tractatur de executione sententię, seu pænę iā latę à iure, in qua executione, non est necessaria contestatio litis, ut per eundē *Bellameram decif. 197. ad finem*, vbi de causā celsionis honorum, & clarijs per *Capellam Tolosanam decif. 441.* vbi agitur de declaratione priuationis beneficii iam incurtę à iure, quam decisionem confirmat ibi *Aufrelius in addit. cum decisione Rota supra relata 3 alijs 54.* loquente de declaratione excommunicationis. Ratio .n. dictę rationis, meo iudicio, est, nam quando tractatur de executione, seu declaratione pænę latę à iure,

683 causa est summaria, & in causis summarijs non est necessaria litis contestatio, ut habetur in relatis *decisionibus* ibi *quia vbi proceditur summarie, nulla requiritur litis contestatio, & ibi quia hic proceditur summarie, & nulla fit litis contestatio.*

Nota quartò illa alia verba, *quia licet Ordinarius. qui est executor canonis debeat parte vocata, & cum causa cognitione summarie procedere, & de hoc inquirere, tamen, & e.* ex quibus colligitur, quod licet pro declaratione ut sup. non sit necessaria monitio canonica, nempe triplex, vel vna pro tribus, tamen omninò requiritur citatio, quia in summarijs non debet omitti citatio, *elem. sap. S. non sic, de verborum significatione, cum alijs allegatis per Chartarium cit. decif. 61. n. 47.* item quia vbi requiritur causę cognitio, requiritur etiam citatio. *Gamma decif. Iustana 60. allegatus per Ricciū in collect. decif. p. 6. collect. 2412. vers. 7. requiritur.* hæc autē citatio debet esse ad dicendum causam, quare non debeat declarari, &c. ut dixi sup. *recoll. 2. n. 209.* quibus illic allegatis addo *Iulium Clarum lib. 5. s. fin. q. 31. num. 3.* qui testatur de communi, *Iulium Chartarium decif. Curia Archiep. Mediolan. 61. num. 37. & num. 22.* vbi postquam hanc sententiam rationibus, & autoritatibus latē probat, subdit, *hanc opinionem esse communiter à Doctoribus approbatam, & in consulendo, & in iudicando omninò amplectendam, quidquid in contrarium perperam dixerint pauci quidem alijs. & e. ac Ricciū in collectan. decif. p. 4. collect.*

869. Accedit etiam nouissimè, & doctissimè *Sperellus decif. 48. fori ecclesiastici num. 54. & seq. inclusivè, & si loquatur de declaratoria excommunicationis latę à iure, contrā violentes immunitatem ecclesiasticam. Ratio autem quare non requiritur in declaratoria excommunic. latę à iure, vel constitutione, &c. monitio est, quia scilicet ipsū ius, & consti-*

684 *tutio, & sim. in qua fertur excommunic. est illa, que monet subditos, ne prohibitum crimen committant, item quia monitio fit propter emendationem, vel nouam contumaciam expectandam, quibus non est opus pro declaratione censura iam lata à iure, sufficit autē vnica citatio propter iudicarium ordinem seruandum in formando processu pro iustificatione facti ut post alios notat Chartarius, & Sperell. locis supra.* An autem necesse sit, quod talis

685 citatio sit personalis, patet ex dictis (suprà *recoll. 2. num. 615. vers. nota secundò, cū quibus concordat Sperellus supra. decif. 48. n. 3. & sequentibus*, vbi quod de tali citatione statur dicto nuncijs, seu cursoris, cum deponit illa, quę ad eius officium pertinet, de qua re vide *Marcellum Vulpe in sua praxi cap. 29. num. 5.* vbi reperietis, quomodo admittatur contrā dictā nuncijs relationem, probatio in contrariū. Sicut apud eundē *Sperellum n. 52. & seq.* habetis, quando etiam possit dictus iudex ecclesiasticus declarare aliquē in excommunicationē incidisse absq. citatione, de qua re etiā aliqua dixi *sup. ead. recoll. 2. n. 571.* Et nota quod licet aliqui inter istos casus enumerent casum, vbi dicta percussio fuit notoria: ita ut etiam sit notorium non

686 posse competere reo aliquam iustam excommunicationem, ut post *Grammaticum, Afflictū, Mastrellum, & Rotam Romanam.* notat *Riccus in collect. mea decif. p. 6. collect. 2412. vers. sexto etiā sequitur* & in terminis declarationis excommunicationis, dixit *Oliua ad ritū 3. curia Archiep. Neap. n. 3. post mediū fol. 4.* in quo ritu expressè sancitur, quod *præmittitur citatio partis ad allegandā causam rationabilē quare declarari non debeat incidisse in panam, excommunicationis synodalis, vel iuris communis,* tamen ex quo iste casus sit valdè difficilis, cum hoc sit notorium facti transeuntis, quod non sufficit allegari, sed debet probari, ut post *Farinacc.* dixi *sup. recoll. 2. sub n. 145.* & confirmari pōt ex *Rota*, apud *Seraph. decif. 393 n. 14.* vbi quod iudex nō potest cōdēnare aliquē de homicidio (quod est facti transeuntis) vti notorium, iuxta Bullā Pij II. confirmatam à Pio V. nisi probata qualitate notorietatis, & quod nō statim ex probatione delicti sequatur probatio notorij. Quidquid sit de notorio facti permanentis, de quo, & si *Iacobus à Laurētio* ibi à me allegatus, dicat, etiam esse probandū, contrā *Farinacc.* tamen *Farinacc.* sententiā sequuntur plures, apud